
Anno 2021 Deliberazione n. 449

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 02 - Dicembre - 2021
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 8
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER PROGETTI 
SOCIALI A FAVORE DI ANZIANI, PREVIO AVVISO 
PUBBLICO



Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali";

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale n. 2 del 12.03.2003 “Norme per la promozione della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;

Vista la Legge Regionale n. 12/2005, come modificata ed integrata con L.R. 28 
luglio 2006 n. 13, L.R. 30 giugno 2014 n. 8, L.R. 15 luglio 2016 n. 11 e L.R. 19 ottobre 
2017, n. 20;

Visto il D. Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”;

Visto l'art. 12 L. 241/1990 e ss.mm.ii., in base al quale la concessione di contributi 
e altri vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sia 
subordinata alla predeterminazione da parte dell'amministrazione procedente dei criteri 
e delle modalità a cui attenersi;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 127 del 21/12/2020 avente ad oggetto 

"APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-
2024 "

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 133  del 21/12/2020 avente ad oggetto  
"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2021- 2023";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell'8/1/2021 avente ad oggetto "Piano 
esecutivo di gestione 2021-2023; approvazione ";

Vista altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 141 del 10/06/96, punto 
IV.5.8, prevede la possibilità di concedere contributi ad enti e associazioni con finalità 
sociali, sulla base della presentazione di un progetto, economicamente quantificato, che 
risulti qualitativamente valido e rientrante negli obiettivi e programmi 
dell’Amministrazione, compatibilmente con le disponibilità di bilancio;

Premesso che:
- a fronte della costante crescita della popolazione anziana, nel cui ambito si 

riscontra una significativa quota di persone che vivono sole, occorre orientare i servizi 
sociali e socio-sanitari verso la prevenzione delle fragilità oramai multifattoriali delle 
persone anziane e verso il consolidamento e l'implementazione di azioni di rete volte a 
favorire la domiciliarità degli anziani a rischio di solitudine e isolamento, nel rispetto 
delle scelte delle persone e delle famiglie;

- il Piano di Zona per la salute e il benessere sociale nel distretto di Forlì 2018 - 
2020, esteso al 2021 per disposizione regionale, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 50 del 31/07/2018, alla scheda intervento n. 1, prevede lo 
sviluppo di progetti mirati alla prevenzione delle fragilità, al contrasto dell'isolamento 
sociale e al rafforzamento dei servizi di prossimità, con il coinvolgimento dei soggetti 
del Terzo Settore;

- tali obiettivi sono ribaditi nel Programma attuativo 2021 del sopra citato Piano di 
Zona, approvato con deliberazione del Comitato di Distretto di Forlì n. 2 del 
16/07/2021;



- 3 -

Considerato opportuno, al fine di sviluppare le suddette azioni valorizzando le 
risorse territoriali costituite dall’associazionismo, dal volontariato e da altri soggetti 
senza scopo di lucro, secondo il principio di sussidiarietà, sostenere anche 
economicamente i progetti realizzati dai soggetti suddetti che perseguano gli obiettivi 
definiti negli atti di programmazione sopra citati;

Ritenuto pertanto:
- di concedere contributi economici per sostenere progetti sociali rivolti alle persone 

anziane residenti nel Comune di Forlì, presentati da soggetti del Terzo Settore e altri 
soggetti senza scopo di lucro stabilmente operanti nell’ambito delle attività sociali 
per anziani, mirati ai seguenti obiettivi:

- promozione dell’invecchiamento attivo e del benessere psico-fisico delle persone 
anziane;

- contrasto all'isolamento e alla solitudine nella popolazione anziana;
- prevenzione delle fragilità delle persone anziane;
- sviluppo di servizi di prossimità e sostegno alla domiciliarità degli anziani;

- di destinare all’erogazione dei suddetti contributi l’importo complessivo di € 
70.000,00;

- di procedere, per l’individuazione dei progetti da finanziare, alla pubblicazione di 
apposito avviso, per divulgare l'intento dell'Amministrazione di concedere i 
contributi suddetti e al fine di rendere trasparenti i requisiti di partecipazione e i 
criteri di valutazione;

Ritenuto altresì di stabilire che:
- potranno presentare richiesta di contributo, per i progetti sociali suindicati, tutti i 

soggetti del Terzo Settore e altri soggetti senza scopo di lucro che svolgono stabilmente 
attività sociali a favore di anziani, aventi sede operativa nel territorio del Comune di 
Forlì;

- i progetti dovranno essere avviati e/o progettati nell’anno 2021 e conclusi entro 
il 31/10/2022;

- i finanziamenti potranno essere riconosciuti solo a titolo di rimborso delle spese 
vive sostenute per l'attuazione di ciascun progetto, che non siano già finanziate da altri 
soggetti pubblici o privati;

- ogni ente potrà presentare una sola richiesta di contributo, singolarmente o in 
partenariato con altri;

- l'individuazione dei progetti finanziati e la quantificazione dei relativi contributi 
avverrà sulla base dei seguenti criteri, con rispettiva incidenza:

a) rilevanza del progetto rispetto agli obiettivi sopra individuati: 30%;
b) innovatività del progetto e qualità degli aspetti organizzativi: 30%;
c) numero di beneficiari potenzialmente raggiunti dalle azioni progettuali: 20%;
d) esperienza specifica e radicamento territoriale del soggetto attuatore: 20%;
- la valutazione delle domande e dei relativi progetti sarà effettuata da apposita 

Commissione costituita nell’ambito del Servizio Benessere Sociale e Partecipazione e 
presieduta dal Dirigente del Servizio stesso;

- l’importo di ciascun contributo riconosciuto sarà commisurato alla rilevanza del 
progetto, tenendo conto della valutazione conseguita, fino ad un massimo di € 8.000,00 
per ciascun progetto;

- i soggetti assegnatari dei contributi dovranno dare massima informazione nel 
territorio di riferimento delle azioni progettuali promosse al fine di raggiungere il 
maggior numero di beneficiari potenzialmente interessati all'iniziativa; dovranno altresì 



- 4 -
relazionare periodicamente al Comune di Forlì sullo stato d’avanzamento 
del progetto e presentare la rendicontazione finale;

- i suddetti contributi potranno essere liquidati solo previa verifica della 
rendicontazione finale, attestante le attività realizzate e le spese sostenute, debitamente 
documentate;

Ritenuto infine di demandare al Dirigente del Servizio Benessere Sociale e 
Partecipazione, in attuazione della presente deliberazione, la definizione e la 
pubblicazione dell’Avviso suddetto, l’adozione dell’atto di concessione dei contributi e 
l’impegno della relativa spesa;

Dato atto che la somma di € 70.000,00, da destinare ai contributi in parola, è  
disponibile sul Cap. 62520 / Art. 3473 "Contributi ad associazioni" CdR e CdG 433 del 
bilancio 2021;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell'art.147 bis, comma 1 
del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Benessere Sociale e 
Partecipazione;

- di regolarità contabile, espresso dal Dirigente del Servizio Economico 
Finanziario e Tributario;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo Statuto, 
ai regolamenti, espresso dal Vice Segretario Generale, ai sensi dell'art.97, comma 2 del 
D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente;

DELIBERA

1. di concedere contributi economici per sostenere progetti sociali rivolti alle 
persone anziane residenti nel Comune di Forlì, presentati da soggetti del Terzo 
Settore e altri soggetti senza scopo di lucro stabilmente operanti nell’ambito delle 
attività sociali per anziani, mirati ai seguenti obiettivi:
- promozione dell’invecchiamento attivo e del benessere psico-fisico delle persone 

anziane;
- contrasto all'isolamento e alla solitudine nella popolazione anziana;
- prevenzione delle fragilità delle persone anziane;
- sviluppo di servizi di prossimità e sostegno alla domiciliarità degli anziani;

2. di destinare all’erogazione dei suddetti contributi, per l’anno 2021, l’importo 
complessivo di € 70.000,00;

3. di procedere, per l’individuazione dei progetti da finanziare, alla pubblicazione di 
apposito Avviso, per divulgare l'intento dell'Amministrazione di concedere i 
contributi suddetti, rendendo trasparenti i requisiti di partecipazione e i criteri di 
valutazione;

4. di stabilire che:
- potranno presentare richiesta di contributo, per i progetti sociali suindicati, tutti i 

soggetti del Terzo Settore e altri soggetti senza scopo di lucro stabilmente operanti 



- 5 -
nell’ambito delle attività sociali a favore di anziani, aventi sede operativa 
nel territorio del Comune di Forlì;

- i progetti dovranno essere avviati e/o progettati nell’anno 2021 e conclusi entro 
il 31/10/2022;

- i finanziamenti potranno essere riconosciuti solo a titolo di rimborso delle spese 
vive sostenute per l'attuazione di ciascun progetto, che non siano già finanziate da altri 
soggetti pubblici o privati;

- ogni ente potrà presentare una sola richiesta di contributo, singolarmente o in 
partenariato con altri;

- l'individuazione dei progetti finanziati e la quantificazione dei relativi contributi 
avverrà sulla base dei seguenti criteri, con rispettiva incidenza:

a) rilevanza del progetto rispetto agli obiettivi sopra individuati: 30%;
b) innovatività del progetto e qualità degli aspetti organizzativi: 30%;
c) numero di beneficiari potenzialmente raggiunti dalle azioni progettuali: 20%;
d) esperienza specifica e radicamento territoriale del soggetto attuatore: 20%;
- la valutazione delle domande e dei relativi progetti sarà effettuata da apposita 

Commissione costituita nell’ambito del Servizio Benessere Sociale e Partecipazione e 
presieduta dal Dirigente del Servizio stesso;

- l’importo di ciascun contributo riconosciuto sarà commisurato alla rilevanza del 
progetto, tenendo conto della valutazione conseguita, fino ad un massimo di € 8.000,00 
per ciascun progetto;

- i soggetti assegnatari dei contributi dovranno dare massima informazione nel 
territorio di riferimento delle azioni progettuali promosse al fine di raggiungere il 
maggior numero di beneficiari potenzialmente interessati all'iniziativa; dovranno altresì 
relazionare periodicamente al Comune di Forlì sullo stato d’avanzamento del progetto e 
presentare la rendicontazione finale;

- i suddetti contributi potranno essere liquidati solo previa verifica della 
rendicontazione finale, attestante le attività realizzate e le spese sostenute, debitamente 
documentate;

5. di demandare al Dirigente del Servizio Benessere Sociale e Partecipazione, in 
attuazione della presente deliberazione, la definizione e la pubblicazione 
dell’Avviso suddetto, l’impegno della relativa spesa e l’adozione dell’atto di 
concessione dei contributi;

6. di dare atto che la somma di € 70.000,00, da destinare ai contributi in parola, è  
disponibile sul Cap. 62520 / Art. 3473 "Contributi ad associazioni" CdR e CdG 
433 del bilancio 2021;

Inoltre, attesa l'urgenza di provvedere in merito, al fine di consentire quanto prima 
l’attuazione di nuovi progetti sociali a favore della popolazione anziana;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Estensore: Cristina Zaccheroni
Responsabile del procedimento: Cristina Zaccheroni


